Invităm la această adunare generală a societății pentru „crearea unui fond de teatru național român“ pe toți membrii fondatori, ordinari și ajutători ai acestei societăți, precum și pe toți binevoitorii ei și sprjiunitorii culturii românesce.

Din ședința comitetului, ținută în Brașov la 6 (19) Iunie 1901.

Iosif Vulcan m. p. Vasile Goldiș m. p.
președinte secretar.

## Academia Română.

(Concursuri pentru premii).

### A) Premii pentru cărți publicate.

I. „Premiul Năsturel-Herescu“, de 4000 lei, se va decerne în sesiunea generală din anul 1902 unei cărți scrise în limba română, cu conținut de or-ice natură, care se va judeca mai meritorie printre cele publicate dela 1 Noemvrie 1900 până la 31 Octomvrie 1901.